
 

  

 

 

 

１年生として過ごす日々も、残りわずかとなりました。子どもたちは、この１年で多くのことを学びました。 

学習面ではひらがなの書き方を覚えることから始まり、文章を書いたり計算をしたりしました。生活面では、

当番や係活動を頑張るだけでなく、誰かの役に立つことを考えて、積極的に行動する子どもたちもいました。

ここまで子どもたちが、大きく成長したのも、ご家庭のご協力があってのことです。日頃のご理解、ご協力に改

めて感謝申し上げます。 

３月は、次の学年へのステップとして準備を行う時期です。１年生全員が、自信をもって２年生へと進めるよ

うに努めて参ります。どうぞ、最後まで変わらぬご支援をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月の集金 

給食費 ４，４００円 

（別に引き落とし手数料 １０円） 

※ ３月３日（月）に引き落とします。 

 

４月の集金 
給食費 ４，４００円 

（別に引き落とし手数料 １０円） 

※ 4月１０日（木）に引き落とします。 

 

 

 

国 語   よんで かんじたことを はなそう   

おもい出して かこう 

算 数   おおいほう すくないほう 

        大きさくらべ（２） 

かえますか かえませんか 

        もうすぐ ２年生 

生 活   もうすぐ みんな ２年生 

音 楽   ほしのおんがくを つくろう 

図 工   すきまちゃんの すきなすきま 

体 育   力だめしとおにあそび 

道 徳   ちいさな ふとん 

        みんな みんな、 ありがとう 

 

☆ ３月の予定 
１８日（火）4時間授業（給食最終日）13:３5下校 
1９日（水）卒業式 １年生は家庭学習日 
2１日（木）3時間授業（給食なし）11:３５下校 

         連絡用封筒配付(児童個票等 変更点の記入をお願いします。分団の班など
は、連絡帳に貼り付けたカードを参照し変更がないか確認してください。始業
式後に出席番号や、兄弟姉妹の学級など記入し、１０日に提出してください) 

2４日（月）修了式 10:40下校 

 

 

☆ ４月当初の予定 
４月７日（月） 入学式 （新２～6年 家庭学習） 

４月８日（火） 着任式・始業式 分団登校 3時間授業 下校 11：３５ 

       持ち物 上ぐつ・体育館シューズ・連絡帳・筆記用具・防災頭巾 

      ※ タブレット、名札、探検ボードは春休みの間学校で預かります。 

※ 新学年の教科書を持ち帰るため、ランドセルで登校させてください。 

にこにこ 
名古屋市立西城小学校  

１年学年だより ３月号 

令和７年２月２５日 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A7dPeDXPBeNUOGoAqCCU3uV7/SIG=127l3f48q/EXP=1424250703/**http:/sozai-site.com/illust/img/06_haru_nano03.jpg


 

 

 

＊ 春休み中の過ごし方については、先日配付しました学級懇談会資料をお読みください。課題は特にあり

ませんが、１年生の復習をお願いします。特に、たし算やひき算、時計の読み方、漢字の復習をお願いし

ます。また、健康・安全にご留意ください。 

 

＊ 新年度に向けて、学習用具やノート類の点検をお願いします。余分なものがあれば整理をして、水のり

の残量や、名前ペンが書けるものか、色鉛筆（クーピーなど）やパスの足りない色などの確認をよろしく

お願いします。必要に応じて補充をしていただき、名前を書いたり学年を書き換えたりしておいてください。

また、セロハンテープは子どもにも扱いやすいものかどうか、再度確認していただけると助かります。 

 

＊ 新しい連絡帳に替えた際には、連絡帳用分団カードの貼り替えをお願いします。破れて交換ができない

場合は、学校で新しいカードを用意しますので、お知らせください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 

道具箱 

□はさみ   

□水のり   

□パス 

□色鉛筆（クーピーなど） 

□名前ペン（黒）、かきかたペン（２本セット） 

□新聞紙シート 【図画工作用】 

 ※新しい物をご用意ください。 

□セロハンテープ【道具箱に入るサイズ】 

□歌はともだち 

 ２年生の学年だよりで、説明があると思いま

す。再度確認をお願いします。 

ノート類 

継続して使う物 

□連絡帳 

□自由帳 

国語ノート、算数ノートは新

学年で説明します。 

 

教科書 

２年生から使う物 

□生活科（下） 

□図画工作（下） 

 

この２冊は９月に配付さ

れていますのでご準備くだ

さい。 

それ以外の教科書・補助

教材は新学期に配付されま

す。 

その他 

継続して使う物 

□鍵盤ハーモニカ（唄口） 

□油粘土 

□縄跳びの縄（２学期ごろ） 

 
児童の様子 

図画工作科「スルスルビューン」 

それぞれがイメージして作った作

品を、斜めに張ったひもに引っ掛け

て、滑らせて遊びました。 

生活科「ふゆと ともだち」 

運動場を走り回って、たこ揚げを楽しみました。 


